

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐẢO CỒN CỎ

Số: 07/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cồn Cỏ, ngày 18 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ năm 2019

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2019, UBND huyện đảo Cồn Cỏ ban hành kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu.

##### 1. Mục đích.

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật và kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định, các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

##### 2. Yêu cầu.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện theo các nguyên tắc: Khách quan, công khai, minh bạch; thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định. Huy động sự tham gia của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân vào công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban thuộc UBND huyện với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn; đảm bảo sự tham gia, gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật với xây dựng pháp luật.

#### II. Nội dung.

##### 1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định



chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2018 và Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ năm 2018 đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý.

## **2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.**

### **2.1. Lĩnh vực thực hiện theo dõi trọng tâm.**

Lĩnh vực trọng tâm được xác định trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên các lĩnh vực sau: Theo dõi tình hình thực hiện pháp luật trong xử lý vi phạm ATGT, gây rối ANTT; vi phạm quy chế bảo vệ tài nguyên môi trường; đánh bắt hải sản trái phép quanh khu vực đảo Cồn Cỏ và trong khu bảo tồn biển đảo Cồn Cỏ; tình hình thực hiện pháp luật trong lĩnh vực cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình trên địa bàn huyện.

### **2.2. Theo dõi theo ngành, lĩnh vực.**

Đối với các lĩnh vực khác (ngoài lĩnh vực trọng tâm tại mục 2.1.), các phòng, ban, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, của đơn vị và hướng dẫn của cơ quan quản lý, cơ quan chuyên môn cấp trên để xác định lĩnh vực cần theo dõi trong năm 2019.

## **III. Biện pháp triển khai thực hiện.**

### **1. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.**

Tiến hành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện.

### **2. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật.**

Tiếp nhận, tổng hợp và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

## **IV. Tổ chức thực hiện.**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện.**

- Tham mưu, giúp UBND huyện quản lý nhà nước đối với công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên phạm vi toàn huyện; chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này; xây dựng và bổ sung các lĩnh vực theo dõi theo sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

- Trong trường hợp cần thiết, tham mưu trình UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm được quy định tại Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra để báo cáo UBND huyện.

- Tiếp nhận, tổng hợp, đánh giá và xử lý các thông tin về tình hình thi hành pháp luật do các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp.

- Tham mưu giúp UBND huyện xây dựng báo cáo gửi UBND tỉnh về kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2019.

- Đề xuất kinh phí thực hiện Kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt.



## **2. Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật phù hợp với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

- Tham mưu giúp UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn theo ngành, lĩnh vực.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND huyện trong công tác theo dõi thi hành pháp luật và thực hiện chế độ báo cáo về tình hình thi hành pháp luật năm 2019 gửi về UBND huyện (qua Văn phòng) trước ngày **01/10/2019** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

### **V. Kinh phí thực hiện.**

- Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách năm 2019 của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của huyện do ngân sách huyện đảm bảo.

Trên đây là kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện đảo Côn Cỏ, yêu cầu các phòng, ban, cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Khắc Trường**